ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ KULTURY

Josef Baierl – sbormistr, pedagog

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Šárka Vítovcová

Specializace v pedagogice, Hudba se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Daniela Mandysová

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala
samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů
informací.

Plzeň, 30. června 2014

................................................................
vlastnoruční podpis

Děkuji: Vyslovuji poděkování: Doc. PaeDr. Zdeňkovi Vimrovi za odborné vedení části Děkuji:

Mgr. Josefu Baierlovi a Mgr. Zuzaně Navrátilové za odborné konzultace,

Doc. PaeDr. Daniele Mandysové za její velkorysost a vstříctnost při odevzdávání své

bakalářské práce.

Originál zadání práce (student obdrží od svého vedoucího práce).

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................... 8

2 ŽIVOTOPIS JOSEFA BAIERLA ................................................... 9

3 JOSEF BAIERL – SBORMISTR ................................................ 11

3.1 Sbormistr Sušického dětského sboru ...................................... 11

3.1.1 Historie SDS ....................................................................... 12

3.1.2 Organizace práce SDS ....................................................... 13

3.1.3 Ekonomické zajištění sborů ................................................ 15

3.1.4 Spolupráce SDS se skladateli ............................................. 16

3.1.5 Soustředění SDS ................................................................ 19

3.1.6 Zájezdy SDS ....................................................................... 21

3.2. Sbormistr pěveckého sboru Svatobor .................................. 26

3.2.1 Stručná historie pěveckécho sboru Svatobor..................... 26

3.2 Pohled na dramaturgii sborů .................................................... 27

4 JOSEF BAIERL A JEHO KULTURNÍ OBOHACENÍ .................. 29

5 JOSEF BAIERL - PEDAGOG .................................................... 31

5.1.1 Významní žáci J. Baierla ..................................................... 32

5.1.2 Ocenění a publikační činnost J. Baierla .............................. 38

6 ZÁVĚR ……………………………………………………………………...40

7 Seznam pramenů a použité literatury ……………………………..41

8 Seznam tabulek…………………………………………………………….42

Resumé…………………………………………………………………………43

Přílohy………………………………………………………………………44 - 48

8

1 ÚVOD

„ Myslím si, jak by bylo krásné, kdyby opět jednou přišel hudebník, o němž bychom se

potřebovali hádat právě tak málo jako o jaru. Kdo na veřejné cestě najde skvost, je

povinen oznámit tento nález: Žádám, aby se na tuto notičku pohlíželo z tohoto stanoviska.

Tak, jak protivná je všechna reklama, je naopak oprávněná snaha směřující k tomu, aby

skutečnému talentu byla zkrácena chmurná doba neslávy.”

Louis Ehlert, německý hudební skladatel a hudební kritik

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala významnou současnou hudební

osobnost, která působí v mém rodném městě, v Sušici. Nejedná se o nikoho jiného, než o

sbormistra Josefa Baierla, který má hlavní zásluhu na tom, že se již od svého dětství věnuji

sborovému zpěvu a hudbě obecně.

Členkou souboru jsem byla od svých tří let a působení v něm mělo velký vliv na

utváření mého vztahu k hudbě. Po skončení téměř patnáctileté aktivní činnosti se sborem

spolupracuji (např. jako vedoucí na letních soustředěních) a zajímám se o jeho další vývoj.

Cílem této práce je shrnout veškeré informace týkající se Josefa Baierla a jeho

sbormistrovské a pedagogické činnosti, která se pro něj stala celoživotním koníčkem. Ráda

bych zdůraznila, že celý svůj život se Josef Baierl věnoval hudbě, vychoval stovky

dětských zpěváků a je pro mě jakýmsi hudebním otcem.

9

2 ŽIVOTOPIS JOSEFA BAIERLA

Josef Baierl, který je zakladatelem a současným sbormistrem Sušického dětského

sboru a sboru Svatobor, se narodil 19. 2. 1942 v Ondřejovicích, nedaleko Janovic nad

Úhlavou (okres Klatovy). Jeho otec Josef pracoval jako elektrikář a matka Marie se živila

jako prodavačka s textilním zbožím. I když otec hrál na akordeon a matka příležitostně

zpívala, nedá se hovořit o zvláštních podmínkách k rozvoji hudebních schopností jejich

dítěte. Roku 1944 se rodině Baierlů narodil druhý syn Karel. V roce 1949 zasáhla rodinu

Baierlů tragédie. Otec Josef zemřel na následky pracovního úrazu a pro matku Marii a syny

Josefa a Karla tak začalo nelehké životní období.

Od září 1948 začal Josef Baierl navštěvovat osmiletou Základní školu v Janovicích

nad Úhlavou, kde se projevily první sklony k výtvarnému umění (u pí. Andrušišinové).

Později se pod vedením pana Václava Kybiceho1 začal rozvíjet Josefův hudební talent.

Hudební vzdělání však získal až během studií na jedenáctileté střední škole v Klatovech.

Studiu hlasové výchovy se Josef Baierl věnoval pod vedením profesora Dolanského2, u

kterého navštěvoval soukromé hodiny. Tyto zkušenosti pak uplatnil zejména ve

studentském pěveckém sboru. Poté začal Josef Baierl navštěvovat hodiny houslí u ředitele

Velkoborského3, které absolvoval již po dvou letech (v roce 1958). Sám o svém hudebním

vzdělání řekl: „U mě to bylo jiné než u dětí, které dneska chodí do ZUŠ od šesti let. Já se

chtěl učit. A protože jsem bydlel v pronájmu a paní domácí nesnášela housle, tak jsem

musel cvičit ve sklepě a na půdě.”4

Poté své hudební vzdělání prohloubil v Plzni na Pedagogickém institutu, kde se

čtyři roky věnoval studiu oboru Učitelství pro II. stupeň základních škol, aprobaci český

1 Václav Kybic - vedoucí lidové muziky klatovského souboru Šumava

2 Jan Dolanský - profesor matematiky na gymnázium v Klatovech, sbormistr studentského sboru

3 L.Velkoborský - učitel hry na housle, ředitel LŠU v Klatovech

4 citace J. Baierla
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jazyk - dějepis - hudební výchova. Zároveň stále rozvíjel své dovednosti ve hře na housle u

profesora Václava Lukáše v Orchestrálním sdružení Západočeského učitelstva pod

vedením Bohumíra Lišky.

Velmi výrazný vliv na Josefův hudební rozvoj měl hlavně sbormistr a učitel

plzeňské Pedagogické fakulty PhDr. J. Klobouk5, který ho seznámil se základy

sbormistrovské činnosti. Ve čtvrtém, závěrečném ročníku pedagogické fakulty Josef Baierl

obdržel přihlášku na sbormistrovský seminář. Jeho lektory (a později i sbormistrovští

kolegové) byli Milan Malý, Milan Uherek a Miroslav Venhoda, kteří po absolvování kurzu

definitivně potvrdili, že by se Josef Baierl měl stát sbormistrem.

V letech 1963 - 1965 absolvoval Josef Baierl povinnou základní vojenskou službu

v Dobřanech. Zde mu byla přidělena pozice písaře. Při výkonu služby se setkal a osobně

seznámil s Karlem Krylem, známým disidentním písničkářem.

V roce 1967 se J. Baierl oženil s Helenou Vorudovou, se kterou nejprve bydleli ve

Volšovech a později se přestěhovali do Sušice, kde od té doby žije. Celkem se J. Baierlovi

narodily 4 děti- Tomáš (1967), Zuzana (1971), Lucie (1976), Lukáš (1977- 2008). Od roku

1999 se ještě starají o Daniela Kovacse - Baierla, který byl rodině Baierlů svěřen na vlastní

žádost do pěstounské péče.

5 PhDr. Jaromír Klobouk - učitel na Pedagogické fakultě v Plzni v letech 1959 - 1977, sbormistr
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3 JOSEF BAIERL – SBORMISTR

Josef Baierl založil za svůj život celkem tři pěvecké soubory. První vznikl ve

školním roce 1965/1966 ve Strašíně nedaleko Sušice, druhý, v letech 1968/1969 v

Petrovicích u Sušice. Tyto dva sbory neměly dlouhého trvání. Díky příliš malému počtu

zpěváků a zásadním organizačním problémům v tak malých obcích roku 1969 založil Josef

Baierl třetí sbor, který je pojmenován jako Sušický dětský sbor (SDS)6.


[…]


provádět a autenticky interpretovat rozsáhlé orchestrální a vokální skladby od 16. až do 18.

století.

Veronika Manová vystupuje s předními evropskými barokními soubory např.

Musica Florea, Gabrieli Players, Collegium 1704 a Musica poetica a pracovala s takovými

hudebníky jako Alison Bury, Judy Tarling, Julia Wedman, Rachel Beesley, Frank e Bruine

Chiara Bianchini či Wilbert Hazelzeta.

V roce 2008 byla členkou Evropské unie Baroque Orchestra, pracující pod Royem

Goodmannem, Larsem Ulrikem Mortensen a Enricem Onofrim.

Adéla Lučanská

Narodila se 7. 11. 1988 v Sušici. Je absolventkou Gymnázia v Sušici. V současné

době je studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia v oboru sólový zpěv a

hudební výchova pro ZUŠ A SŠ na Pedagogické fakultě v Plzni. Zpěv studuje pod vedením

Doc. MgA. Svatavy Luhanové. V letech 2008- 2011 pedagogicky působila na ZUŠ J.

Kličky v Klatovech. Od června 2011 je členkou operní souboru DJKT v Plzni. V minulé

divadlení sezóně 2011/2012 byla obsazena do role Rusalky v představení O Rusalce,

upravené pro dětského diváka v režii Lilky Rybářové-Ročákové. Pěvecké začátky má však

v Sušici, kde od malička vyrůstala v SDS pod vedením Josefa Baierla. I v současné době

pokračuje ve sborovém zpívání. Od roku 2009 je členkou Nové České Písně pod vedením

Doc. PaedDr. Zdeňka Vimra.
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 V roce 2011 byla oceněna stipendiem Plzeňského kraje za reprezentaci a v únoru

2012 převzala cenu Plzeňský Orfeus 2011, kterou uděluje Nadace 700 let města Plzně

studentům vážné hudby, kteří výrazně Plzeň v oblasti hudby reprezentují.

V roce 2012 absolvovala Mezinárodní interpretační pěvecké kurzy v Karlových

Varech. Již třetím rokem (od r. 2009) zpívá sopránové sólo ve Vánoční mši J. J. Ryby

v divadle v Karlových Varech společně se sborem Nová Česká Píseň. Od roku 2011

spolupracuje se skupinou Pilsen Queen tribute. Působí také jako hlasový poradce

pěveckého sboru Canticorum Plzeň pod vedením Anastázie Šourové.

Kromě soutěží se věnuje i koncertní činnosti: Benefiční koncert v Karlových

Varech (2010), Plzni, na Vyšehradě (říjen 2010). V září 2010 zahajovala Mezinárodní

folklórní festival v Mariánských Lázních. V roce 2011 byla přizvána na koncert k 20.

výročí ZČU. Téhož roku si jí přizval ke spolupráci i režisér Michael Tarant a to na

benefiční koncert v Hartmanické synagoze, kde vystoupila společně s Michaelou

Kapustovou, Nikolajem Někrasovem a Jiřím Přibylem.

5.1.2 Ocenění a publikační činnost J. Baierla

Několik let byl také předsedou západočeské oblasti Unie českých pěveckých sborů a

dodnes je členem odborné rady Nipos- Artama Praha. Roku 1997 obdržel cenu Františka

Lýska za dlouholetou činnost v dětských pěveckých sborech. V letech 1998- 2002 byl J.

Baierl členem městského zastupitelstva v Sušici. V roce 2011 obdržel od ministra školství,

mládeže a tělovýchovy Josefa Dobeše Medaili MŠMT za vynikající pedagogickou činnost.
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Tabulka č. 6 – Publikační činnost Josefa Baierla

Publikační činnost Josefa Baierla

Druh publikace Název

Metodické pomůcky pro výuku zobcových

fléten

Veselé pískání

Hrajeme druhý hlas

Metodické pomůcky pro sborové přípravky Rozezpívánky I

Rozezpívávky II

Sborníky Písničky pro nejmenší, 1974

Deset lidových písní pro dětský sbor, 1979

Zazpívej slavíčku, 1979

Když máj vrátí se k nám, 1980

Zpívej a hraj, 1982

Lidové písně v úpravě P. Ebena, 1983

Děti SDS zpívají a hrají lidové písně, 1984

Zpíváme a hrajeme s maminkami a tatínky

40

6 ZÁVĚR

Za posledních čtyřicet let se stalo jméno Josefa Baierla v podstatě synonymem pro

sborové zpívání v Sušici. Jeho přínos v této oblasti je velice rozsáhlý a bylo velmi zajímavé

se hlouběji zajímat o výsledky jeho práce.

Kromě samotné práce se sbory a další pedagogické činnosti bych chtěla vyzdvihnout

zvláště zásluhy o založení dětského sboru a to, že se sborové zpívání stalo nedílnou

součástí kulturního života v Sušici. Je pravděpodobné, že se najdou lidé, kteří budou

pokračovat ve sbormistrovské tradici, ale největší přání Josefa Baierla, aby sbor předal

nějakému nástupce z vlastní rodiny, je zatím bohužel nereálné.

Cílem této práce bylo uvést do souvislostí veškerou práci, kterou Josef Baierl

zastává. Zároveň bylo komplikované se držet pouze osobnosti Josefa Baierla a tudíž je tato

bakalářská práce i o samotných pěveckých sborech a dalších činnostech, které souvisí

s povoláním sbormistra či pedagoga.
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Resumé

This bachelor thesis presents the personality Mgr. Josef Baierl, choirmaster and

educator.

The first part focuses on presentation of his activities as choirmaster, with detailed

description of his aktivity in children´s choir Sušice and Svatobor. There´s

following chapter dealing with dramatics of choirs and enrichment of cultur

connected with Josef Baierl.

The second part focuses on educational activity of Josef Baierl, there are his

successes mentioned, his famous students and his professional curriculum vitae.
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