HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

| | |
|-------------------------------|--------------------------------------|
| Student/ka: | Šárka VÍTOVCOVÁ |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Hudba se zaměřením na vzdělávání |
| Téma bakalářské práce: | Josef Baierl – sbormistr, pedagog |
| Vedoucí práce: | Doc. PaedDr. Daniela Mandysová |
| Oponent práce: | Doc. MgA. et Mgr. Jiří Bezděk, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2013/2014 |

Koncepce práce a její struktura:

V úvodu nás autorka seznamuje s motivací výběru tématu své práce, ve které zaměřila pozornost na významnou regionální hudební osobnost Josefa Baierla, sbormistra Sušického dětského sboru a smíšeného sboru Svatobor. Logicky svou práci rozčlenila do čtyř kapitol.

Obsahová stránka:

První kapitola obsahuje stručný životopis vybrané osobnosti, druhá se zaměřuje na představení jeho bohaté sbormistrovské i hudebně organizační činnosti. V jednotlivých podkapitolách se pak objevují podrobnější informace o historii Sušického dětského sboru, o jeho organizační struktuře, ekonomickém zajištění jeho činnosti, spolupráce s českými soudobými skladateli i podrobný přehled soustředění a zájezdů sboru. Škoda, že jen krátký text je věnován jednomu z vůbec nejstarších českých pěveckých sborů - pěveckém sboru Svatobor jehož je J. Baierl dlouhodobým sbormistrem. Také dramaturgii obou sborů je věnována malá pozornost. Název třetí kapitoly (Josef Baierl a jeho kulturní obohacení) je poněkud zavádějící - nejde o jeho obohacení, ale o obohacení kultury regionu na základě jeho umělecké, pedagogické a hudebně organizační činnosti. Poslední kapitola je zaměřena na pedagogickou činnost a seznamuje nás s jeho úspěšnými žáky, s jeho publikační činností i s oceněními, která v průběhu své aktivní kulturní činnosti získal. Vzhledem k odložení termínu odevzdání kvalifikační práce bylo třeba tyto informace aktualizovat (např. s. 37).

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti; vyjadřuje se srozumitelně spisovným jazykem s použitím odborné terminologie. Nevyvarovala se několika gramatických (např. při psaní velkých písmen - s.27 Klatovský Šumavan, s. 29 sbormistr Hlavního sboru, s. 37 Nová Česká Píseň) a morfologických chyb (s. 12 chyby při psaní číslic či číslovek, s. 29 ve Smetanovo sále).

Formální stránka:

Bakalářská práce je logicky členěná, opatřená jen minimálním poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje potřebné náležitosti - Seznam pramenů a použité literatury, Seznam tabulek, Resumé v českém i anglickém jazyce a fotografické přílohy. Obsahuje však také řadu formálních nedostatků způsobených patrně neznalostí vyhlášky děkanky č. VD11/2012 Vypracování kvalifikační práce. Nedostatky se týkají minimálního rozsahu práce (54.000 znaků včetně mezer), velikosti písma 12 (ne 13) okrajů stránek 2,5 cm i dole (ne 4 cm) a stránkování textu, které má začínat obsahem. Přílohy se číslovají odlišným číslováním a číslování je umístěno v pravém dolním rohu stránky, ne uprostřed. Upozorňuji též na špatné očíslování kapitol na s. 27 a 38.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Z důvodu odchodu původního vedoucího práce z vysokoškolského pracoviště došlo ke změně ve vedení bakalářské práce. Studentka pracovala samostatně, dvakrát jí byl na základě její žádosti děkankou FPE prodloužen termín odevzdání. Po celou dobu s novou vedoucí práci nespolečně pracovala a bez konzultace svou práci odevzdala.

Hodnocení:

Vlastní text práce Šárky Vítovcové (bez úvodu, závěru atd.) čítá 44.402 znaků včetně mezer. Její bakalářská práce tak nesplňuje minimální přípustný rozsah 54.000 znaků včetně mezer stanovený vyhláškou děkanky č. VD11/2012 a vykazuje i další formální či obsahové nedotaženosti, které mohly být během konzultací odstraněny. Proto předloženou práci hodnotím známkou *nevyhovující*.

V Plzni dne 8. srpna 2014

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová